

Miljø og klimateknologi 2023 - kæmpe interesse

En rekordstor tilskudspulje på hele 570 millioner har kunnet søges fra 16. nov. 2023 til 31. januar 2024 indenfor 10 forskellige indsatsområder. Og interessen har været kæmpestor her, og det har betydet travlhed med ansøgninger. Her har FHAgro APS søgt om ca. 11 % af puljen.

Køb kontant

ALLE skal være opmærksom på, at det er et krav, at man ejer det, man har søgt tilskud til og investerer i. Det vil faktisk sige, at det, man søger støtte til, hverken må være leasing-finansieret eller handlet på en købekontrakt med ejerforbehold, forklarer Flemming Hedegaard.

Jeg vil gerne opfordre alle til at være meget opmærksomme på dette krav, da det kan fælde nogle ansøgere, fordi de ikke er opmærksomme på, at de ikke kan handle, som de plejer. Pengene skal falde "kontant".

Håb for tilskudsordningen

- For det første skal landmændene have så stor bid af kagen, som muligt – og selvfølgelig gerne alle der har søgt, og det håber vi, at de får, men det ved vi jo først når ansøgningerne er afgjorte.
- For det andet skal ordningen gerne oversøges – men det bliver nok svært med så stor en pulje, men det er et vigtigt signal til politikkerne om, at Landbruget er en del af løsningen, og at vi vil klima- og miljøteknologierne – og der er en spinkel chance med den interesse, vi har oplevet.
- For det tredje skal flest mulige af de penge, der bliver givet tilsagn til, bruges til investeringerne, og her har vi gjort en stor indsats for at få landmændene til at søge til det, de vil købe og bruge, fremfor det, der giver mest i tilskud, siger Flemming Hedegaard, Indehaver i FHAgro ApS.

Gylletankoverdækninger

Det er specielt gylletankoverdækninger som har været søgt og det kommer helt sikkert til at give både producenter, leverandører og montører sved på panden det kommende år. I FHAgro Aps alene, er der indsendt ansøgninger om tilskud for hele 25,5 millioner kr. svarende til gylletankoverdækninger for næsten 64 millioner kroner.

Der er igennem flere mdr. blevet kæmpet for at forlænge fristen for opsætning af disse tankoverdækninger, så også foråret 2025 er med, men vi ved ikke i skivende stund om Landbrugsstyrelsen imødekommer tilskudskonsulenter, leverandører og Landbrugs og Fødevarer ønske, men det håber vi.

Udstyr til Pesticidreduktion

Den anden helt store pulje blev udstyr til pesticidreduktion, som FHAgro APS søgte om ikke færre end 29 millioner kr. til. Det svarer til investeringer for hele 72.000.000 kr. og her skal man huske, at tilskuddet ofte kun udgør 10-15 % af sprøjtens pris, så mon ikke sprøjteleverandører også ser ind i en travl periode, hvor leveringstiden også kan blive et problem, da alle handler, leverancer og betalinger skal være afsluttet indenfor 1 år.

Det er langt overvejende udstyr til at gøre sprøjtningen klar til at bruge mindre pesticider og fordele dem mere præcist, så det er helt optimal brug. Altså pletsprøjtning, tildelingskort, injektion og luft der har udløst de mange ansøgninger.

Udstyr til pesticidreduktion i kartofler

Der er søgt om overraskende få penge i puljen til udstyr til pesticidreduktion i kartofler i hvert fald her i FHAgro APS. Kun ca. 4,8 millioner kroner og det til trods for at den generelle dispensationsansøgning til Reglone til alm. Læggekartoffelavlere fladt væk i ansøgningsperioden. Det virker som om, der er stor

usikkerhed om, hvad branchen vil og kan gøre i stedet for Reglone og her stoppede denne ordning nok lige tidligt nok til at beslutninger kunne træffes rettidigt.

Vigtige punkter

Husk der skal være en faktura og en betalingskvittering på ALLE tilskudsberettigede teknologier, som I har opnået tilskud til og det vil blive tjekket at Landbrugsstyrelsen i ALLE sager.

SÅ HUSK:

- Alle specifikationer og obligatoriske elementer skal være overholdt og til stede
- Du må IKKE lave om på dit cvr-nummer uden først at få lov af Landbrugsstyrelsen Ingen af teknologierne må finansieres med leasing eller købekontrakt
- Det skal være lovligt, og dermed skal vi have godkendelser fra myndighederne på staldinvesteringer og tankoverdækninger
- Der SKAL være faktura og en betalingskvittering på ALLE tilskudsberettigede teknologier
- HUSK i måtte ikke være startet, før ansøgningen blev indsendt
- Der er MAX et år til at gennemføre investeringer i – gældende fra den dato ansøgningen blev indsendt på.
- Perioden for tankoverdækninger bliver formentlig forlænget

Den samlede pulje var på 570 mio. kr. og der gives 40 % i tilskud af ordningens standard priser.

Billeder medsendt:

Tankoverdækning blev den helt stor ansøgningshøjdespringer sammen med teknologi til pesticidreduktion.

Artikel til fri afbenyttelse fra FHAgro Aps

Af indehaver og rådgiver Flemming Hedegaard

flemming@fhagro.dk eller 20252865.